

Số: 65 /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày 22 tháng 7 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Cải tiến chất lượng sau đánh giá ngoài Chương trình đào tạo Ngành Sư phạm Toán học của Trường Đại học Vinh

Căn cứ khuyến nghị của Đoàn đánh giá ngoài chương trình đào tạo ngành Sư phạm Toán học theo Bộ tiêu chuẩn AUN-QA phiên bản 3.0, Nhà trường xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng sau đánh giá ngoài chương trình đào tạo ngành Sư phạm Toán học như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

- Triển khai, thực hiện tốt các khuyến nghị của Đoàn đánh giá ngoài về cải tiến chất lượng chương trình đào tạo đáp ứng Bộ tiêu chuẩn AUN-QA, phù hợp với tình hình thực tế của ngành đào tạo, Viện Sư phạm Tự nhiên và Nhà trường.

- Nâng cao chất lượng chương trình đào tạo, góp phần xây dựng và phát triển văn hóa chất lượng, đẩy mạnh hoạt động đảm bảo chất lượng trong mọi hoạt động của Viện Sư phạm Tự nhiên.

#### II. CÁC NỘI DUNG CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG

Căn cứ theo các khuyến nghị của Đoàn đánh giá ngoài, tập trung vào các lĩnh vực sau:

1. Sứ mạng, tầm nhìn, triết lý giáo dục;
2. Chương trình dạy học;
3. Kiểm tra, đánh giá;
4. Khảo sát các bên liên quan;
5. Nghiên cứu khoa học sinh viên, hợp tác, trao đổi sinh viên;
6. Cơ sở vật chất nền tảng công nghệ thông tin;
7. Hỗ trợ sinh viên;
8. Hoạt động truyền thông.

#### III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

##### 1. Viện Sư phạm Tự nhiên

- Viện trưởng Viện Sư phạm Tự nhiên chủ trì việc thực hiện, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này và định kỳ báo cáo Nhà trường qua Trung tâm Đảm bảo chất lượng.

- Hội đồng Khoa học và Đào tạo, Ban Lãnh đạo Viện, cán bộ phụ trách công tác Đảm bảo chất lượng của đơn vị phối hợp xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng, chỉ đạo toàn diện công tác cải tiến chất lượng của chương trình đào tạo và văn hóa chất lượng của đơn vị.

- Viện trưởng Viện Sư phạm Tự nhiên, Chủ tịch Hội đồng Khoa học và Đào tạo Viện thành lập các Ban phụ trách theo từng nội dung cải tiến chất lượng của chương trình đào tạo.

- Trưởng các Ban phụ trách đôn đốc, chỉ đạo, triển khai thực hiện các hoạt động cải tiến chất lượng được phân nhiệm, hoàn thành đúng thời gian và có chất lượng; báo cáo sơ kết kết quả thực hiện hoạt động cải tiến chất lượng trong từng tháng, từng học kỳ của năm học.

- Trợ lý Đảm bảo chất lượng, Trợ lý Đào tạo, Quản lý sinh viên, Cố vấn học tập, Công đoàn, Liên chi Đoàn, Liên chi hội sinh viên, phối hợp với các Ban phụ trách lưu trữ hồ sơ minh chứng triển khai hoạt động cải tiến chất lượng sau khi hoàn thành mỗi hoạt động cải tiến, sẵn sàng cho công tác kiểm tra, giám sát.

## **2. Các đơn vị liên quan**

- Trung tâm ĐBCL là đầu mối tư vấn, theo dõi và giám sát việc thực hiện Kế hoạch cải tiến chất lượng chương trình đào tạo ngành Sư phạm Toán học.

- Các đơn vị trong toàn Trường có trách nhiệm hỗ trợ, phối hợp để cải tiến chất lượng chương trình đào tạo ngành Sư phạm Toán học.

Trên đây là Kế hoạch cải tiến chất lượng sau đánh giá ngoài chương trình đào tạo ngành Sư phạm Toán học của Trường Đại học Vinh. Nhà trường yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ GD&ĐT (để b/c);
- Hội đồng trường, Ban Giám hiệu (để b/c);
- Viện Sư phạm Tự nhiên;
- iOffice;
- Lưu: HCTH, ĐBCL.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**TS. Trần Bá Tiến**



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

## DỰ THẢO KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG SAU ĐÁNH GIÁ NGOÀI CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO NGÀNH SƯ PHẠM TOÁN TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

(Kèm theo Kế hoạch số 65 /KH-ĐHV, ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Nhà trường)

TT	Hoạt động cải tiến	Khung thời gian		Trách nhiệm		Sản phẩm/kết quả sau cải tiến
		Bắt đầu	Kết thúc	Chính	Phối hợp	
1	Rà soát, điều chỉnh tầm nhìn và sứ mạng của ngành (Sứ mạng là nhiệm vụ chính của ngành muốn vươn tầm quốc tế)	01/7/2021	15/8/2021	Ngành Sư phạm Toán	Phòng Đào tạo	Tầm nhìn và sứ mạng được rà soát/điều chỉnh
2	Rà soát và điều chỉnh triết lý giáo dục mới để các bên liên quan đều thấm nhuần các giá trị cốt lõi đó.	01/7/2021	15/8/2021	Ngành Sư phạm Toán	Phòng Đào tạo	Triết lý giảng dạy giáo dục được rà soát/điều chỉnh
3	Lập kế hoạch khảo sát các bên liên quan về mục tiêu và chuẩn đầu ra của Chương trình đào tạo (CTĐT).	15/6/2021	15/7/2021	Phòng Đào tạo	Ngành Sư phạm Toán	Kế hoạch, Phiếu khảo sát, Báo cáo kết quả khảo sát
4	Đánh giá lại sự cần thiết của điểm chuyên cần môn học, số buổi được phép nghỉ của SV trong 1 môn học.	15/7/2021	15/8/2021	TT ĐBCL	Phòng Đào tạo	Kết quả đánh giá lại sự cần thiết của điểm chuyên cần môn học, số buổi được phép nghỉ của sinh viên trong 1 môn học.
5	Xây dựng kế hoạch và quy hoạch đội ngũ giảng viên có năng lực chuyên môn để đảm bảo chất lượng giáo dục và có khả năng lãnh	15/7/2021	15/8/2021	Phòng TCCB	Ngành Sư phạm Toán	Kế hoạch và quy hoạch đội ngũ giảng viên có năng lực chuyên môn để đảm bảo chất lượng giáo dục và

	đạo.					có khả năng lãnh đạo.
6	Xây dựng kế hoạch tăng cường quảng bá, mở rộng địa bàn tuyển sinh qua các phương tiện truyền thông áp dụng CNTT.	15/7/2021	15/8/2021	Phòng Đào tạo Bộ phận truyền thông	Ngành Sư phạm Toán	Kế hoạch quảng bá, mở rộng địa bàn tuyển sinh qua các phương tiện truyền thông áp dụng công nghệ thông tin.
7	Lập Kế hoạch bổ sung và nâng cấp hệ thống internet cùng các hạng mục hỗ trợ người học tại Phòng tập giảng ngành Sư phạm Toán học, thư viện và các phòng chức năng toàn trường.	15/7/2021	30/12/2021	Trung tâm CNTT	Ngành Sư phạm Toán	Kế hoạch và kết quả bổ sung và nâng cấp hệ thống internet cùng các hạng mục hỗ trợ người học tại Phòng tập giảng ngành Sư phạm Toán học, thư viện và các phòng chức năng toàn trường.
8	Các buổi học đầu khóa cho SV mới nhập học cần lồng ghép nội dung về mục tiêu, chuẩn đầu ra của chương trình đào tạo để SV nắm được nội dung của ngành theo học	Hàng năm	Hàng năm	Phòng CTCT-HSSV	Ngành Sư phạm Toán	Nội dung về mục tiêu, chuẩn đầu ra của chương trình đào tạo được lồng ghép trong các buổi học đầu khóa của sinh viên
9	Lập kế hoạch mở rộng giao lưu học tập với các trường đại học trong vực ASEAN và Châu Á.	01/8/2021	15/9/2021	Ngành Sư phạm Toán	Phòng KH-HTQT	Kế hoạch mở rộng giao lưu học tập với các trường đại học trong vực ASEAN và Châu Á. (có thể kết nối với Trường Maha Sarakham và Nakhon Phanom của Thái Lan, Trường Đại học Quốc gia Lào và Trường Yogyakarta (Indonesia)
10	Tăng cường năng lực của ngành qua công tác tự đánh giá, cải tiến CTĐT thường niên	Hàng năm	Hàng năm	Ngành Sư phạm Toán	TT ĐBCL	Kết quả tự đánh giá, cải tiến CTĐT hàng năm/theo kế hoạch cải tiến
11	Xây dựng kế hoạch tăng cường hoạt động SV NCKH, tăng cường số lượng bài báo, công trình khoa học do sinh viên thực hiện	01/8/2021	30/11/2021	Ngành Sư phạm Toán	Phòng KH-HTQT	Kế hoạch tăng cường hoạt động SV NCKH; Báo cáo thống kê số công trình khoa học do sinh viên thực hiện

12	Đề vận dụng kiến thức tích lũy của toàn khóa, rèn luyện và phát huy khả năng NCKH, sinh viên năm cuối cần được làm khóa luận hoặc đồ án tốt nghiệp.	15/7/2021	30/9/2021	Phòng Đào tạo	Ngành Sư phạm Toán	Quyết định sinh viên năm cuối được làm khóa luận hoặc đồ án tốt nghiệp. QĐ bổ sung Quy chế đào tạo
13	Tăng cường tổ chức các khóa học tiếng Anh nâng cao, Tiếng Anh chuyên ngành cho SV, tăng cường việc sử dụng tiếng Anh trong các nhóm, câu lạc bộ... các hoạt động trải nghiệm tiếp cận chương trình mới có sử dụng ngôn ngữ là tiếng Anh để rèn luyện kỹ năng	Hàng năm	Hàng năm	Phòng Đào tạo Đoàn thanh niên, HSV	Ngành Sư phạm Toán	Các khóa học tiếng Anh nâng cao, Tiếng Anh chuyên ngành cho SV, sử dụng tiếng Anh trong các nhóm, câu lạc bộ... các hoạt động trải nghiệm tiếp cận chương trình mới có sử dụng ngôn ngữ là tiếng Anh
14	Lồng ghép các hoạt động thực tiễn vào nội dung một số môn học để gắn kết lí thuyết với thực tiễn.	01/8/2021	30/9/2021	Ngành Sư phạm Toán	Phòng Đào tạo	Các hoạt động thực tiễn được lồng ghép vào nội dung một số môn học
15	Khuyến khích các hoạt động nghiên cứu trong nước và ngoài nước. Tạo các sân chơi khởi nghiệp trong SV của ngành có ứng dụng Toán học trong các lĩnh vực (VD: hợp tác với ngành QTKD), để sinh viên có thể áp dụng kiến thức Toán học vào thực tiễn.	01/8/2021	30/10/2021	Ngành Sư phạm Toán	Phòng KH-HTQT	Tổ chức các sân chơi khởi nghiệp trong SV của ngành có ứng dụng Toán học trong các lĩnh vực (VD: hợp tác với ngành QTKD)
16	Xây dựng Bộ tiêu chí đánh giá kết quả SV thực tập tại các trường phổ thông.	01/10/2021	30/11/2021	Ngành Sư phạm Toán	Phòng Đào tạo	Bộ tiêu chí đánh giá kết quả SV thực tập tại các trường phổ thông.
17	Rà soát, điều chỉnh tăng số giờ tập giảng tại trường cho sinh viên chuẩn bị tốt nghiệp.	01/10/2021	30/11/2021	Ngành Sư phạm Toán	Phòng Đào tạo	Điều chỉnh tăng số giờ tập giảng tại trường cho sinh viên chuẩn bị tốt nghiệp.
18	Lập kế hoạch hàng năm việc liên hệ thực tập SV với các trường phổ thông để sinh viên có cơ hội thực tập tốt nghiệp đúng với thực tế công việc, tăng thời gian thực tập, thực tế tại trường phổ thông để SV có nhiều thời gian học hỏi	Tháng 10 hàng năm	Tháng 11 hàng năm	Ngành Sư phạm Toán	Phòng Đào tạo	Kế hoạch hàng năm liên hệ thực tập SV với các trường phổ thông cho sinh viên thực tập tốt nghiệp đúng với thực tế công việc Tăng thời gian thực tập, thực tế tại trường phổ thông